Отдел образования Администрации Краснохолмского муниципального

округа Тверской области

                                                            П Р И К А З

       01.02.2023                               г. Красный Холм                           № 33

Об итогах муниципального

мониторинга показателей состояния

здоровья воспитанников дошкольных

образовательных учреждений и общеобразовательных учреждений

с дошкольной группой Краснохолмского муниципального округа

     На основании приказа Отдела образования Администрации

Краснохолмского муниципального округа  № 6 от 11 января 2023 года  в

январе 2022 - 2023 учебного года  в Краснохолмском муниципальном округе

проводился мониторинг состояния здоровья воспитанников дошкольных

образовательных учреждений и дошкольных групп функционирующих на

базе общеобразовательных учреждений. В обследовании приняли участие

обучающиеся из 5 дошкольных образовательных учреждений и 1

общеобразовательного учреждения с дошкольной группой.

     По результатам мониторинга показателей здоровья воспитанников, с

целью сохранения и укрепления здоровья воспитанников дошкольных

учреждений и дошкольной группы общеобразовательного учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить справку по результатам муниципального мониторинга

показателей состояния здоровья воспитанников дошкольных

образовательных учреждений и общеобразовательного учреждения с

дошкольной группой Краснохолмского муниципального округа

(приложение 1 на 5 листах).

2. Руководителям дошкольных образовательных учреждений и

общеобразовательного учреждения с дошкольной группой:

- проанализировать полученные результаты, довести полученные

результаты до воспитателей, инструкторов по физической культуре и

медицинского персонала;

- осуществлять контроль качества проводимых мероприятий по сохранению

и укреплению здоровья обучающихся.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста -

методиста МК Отдела образования Администрации Краснохолмского

муниципального округа Ипатову И. М.

Заведующий Отделом образования

Администрации Краснохолмского

муниципального округа                                                               Н. В. Шадеркова

С приказам ознакомлена:

Приложение 1

к приказу Отдела образования Администрации Краснохолмского

муниципального округа  №  33 от 01.02.2023 г.

Справка по результатам мониторинг  показателей состояния  здоровья и

физического развития воспитанников дошкольных образовательных

учреждений и дошкольных групп общеобразовательных учреждений

Краснохолмского муниципального округа

Распределение детей по группам здоровья

Наименование учреждения

Пол I группа

здоровья

II группа

здоровья

III группа

здоровья

IY группа

здоровья

Кол-во % Кол-во % Кол-во % Кол-во %

1. МБДОУ детский сад № 2

«Солнышко» - 79 чел.

мальчики 32 40,5 9 11,4 4 5,1 - -

девочки 23 29,1 11 13,9 0 0 - -

всего 55 69,6 20 25,3 4 5,1 - -

2. МБДОУ детский сад № 3

«Малышок» - 74 чел.

мальчики 23 31,1 9 12,2 2 2,7 - -

девочки 26 35,1 14 18,9 0 0 - -

всего 49 66,2 23 31,1 2 2,7 - -

3. МБДОУ детский сад № 4

«Ласточка» - 109 чел.

мальчики 35 32,1 15 13,8 2 1,8 1 0,9

девочки 36 33,0 19 17,5 1 0,9 0 0

всего 71 65,1 34 31,3 3 2,7 1 0,9

4. МБДОУ «Барбинский

детский сад» - 9 чел.

мальчики 1 11,1 1 11,1 1 11,1 - -

девочки 4 44,5 1 11,1 1 11,1 - -

всего 5 55,6 2 22,2 2 22,2 - -

5. МБДОУ «Рачевский

детский сад» - 10 чел.

мальчики 3 30,0 2 20,0 - - - -

девочки 4 40,0 1 10,0 - - - -

всего 7 70,0 3 30,0 - - - -

6. МБОУ «Хабоцкая оош» -

10 чел.

мальчики 6 60,0 1 10,0 1 10,0 - -

девочки 2 20,0 - - 0 0 - -

всего 8 80,0 1 10,0 1 10,0 - -

 Всего по району – 291 чел.

мальчики 100 34,4 37 12,7 10 3,4 1 0,4

девочки 95 32,6 46 15,8 2 0,7 0 0

всего 195 67,0 83 28,5 12 4,1 1 0,4

   Анализ распределения детей по группам здоровья показывает, что количество детей с 1 группой

здоровья увеличилось по сравнению с прошлым годом на 3 % и составляет 67 %. Сократилась доля

детей со второй группой здоровья на 3,3 % по сравнению с прошлым годом и составляет 28,5 %.

Число дошкольников, имеющих 3 группу здоровья составляет 12 человек. Имеется ребенок с 4

группой здоровья. 278 обучающихся отнесены к основной физкультурной группе, к ослабленной

группе здоровья относятся 12 человек. Освобожден от занятий физкультурой 1 человек, с ним

ведется индивидуальная работа.

Анализ заболеваемости детей

Наименование учреждения Количество детей

(в среднем за 2022 год)

Всего случаев  Пропущено дней

по болезни

1. МБДОУ детский сад № 2

«Солнышко»

79 415 4788

2. МБДОУ детский сад № 3

«Малышок»

74 200 2720

3. МБДОУ детский сад № 4

«Ласточка»

109 488 4630

4. МБДОУ «Барбинский детский

сад»

9 30 232

5. МБДОУ «Рачевский детский

сад»

10 16 162

6. МБОУ «Хабоцкая оош» 8 15 110

Итого 289 1164 12642

   Анализ заболеваемости детей за 2022 год показал что, в дошкольных учреждениях количество

случаев заболевания дошкольников уменьшилось, по сравнению с прошлым годом,  на 7 %.  Из-за

этого соответственно уменьшилось количество дней пропущенных детьми по болезни. Наибольшее

количество случаев заболевания в среднем на 1 ребенка приходится в МБДОУ детский сад № 2

«Солнышко».
Анализ посещаемости дошкольного учреждения

Наименование учреждения  Число дней,

проведенных

детьми в ДОУ

Число дней,

пропущенных

детьми

Из них:

Пропущено по

болезни

Пропущено по

другим

причинам

всего всего всего всего

1. МБДОУ детский сад № 2

«Солнышко»

9380 5828 4788 1040

2. МБДОУ детский сад № 3

«Малышок»

10817 3670 2720 950

3. МБДОУ детский сад № 4

«Ласточка»

13685 7107 4630 2477

4. МБДОУ «Барбинский

детский сад»

1217 648 232 416

5. МБДОУ «Рачевский

детский сад»

1463 517 162 355

6. МБОУ «Хабоцкая оош» 1100 370 110 260

Итого 37662 18140 12642 5498

   Анализ посещаемости дошкольных образовательных учреждений и дошкольной группы

общеобразовательного учреждения показал что, больше всего дней дошкольники пропускают по

причине болезни – 69 % от общего количества пропущенных дней. В 2022 году дети стали меньше

пропускать дней по другим причинам не связанных с болезнью на 13 %. В среднем 1 ребенок провел

в образовательном учреждении, реализующем программу дошкольного образования, 131 день.

Уровень и структура инфекционных заболеваний

(указывается количество случаев)

Заболевания

Наименование учреждения

МБДОУ

детский сад

№ 2

«Солнышко»

МБДОУ

детский сад

№ 3

«Малышок»

МБДОУ

детский

сад № 4

«Ласточ-

ка»

МБДОУ

«Барбинс-

кий

детский

сад»

МБДОУ

«Рачевс-

кий

детский

сад»

МБОУ

«Хабоц-

кая оош»

Всего случаев

Дизентерия 0 0 0 0 0 0 0

ОКИ 0 0 0 0 0 0 0

Ветряная

оспа

4 37 0 1 0 0 42

Скарлатина 0 0 0 0 0 0 0

Ангина 0 0 0 0 0 0 0

Грипп 0 0 0 0 0 0 0

ОРВИ 204 111 321 15 16 13 680

ОРЗ 0 0 0 0 0 0 0

Прочие

заболевания

226 52 167 14 0 2 461

   Анализ уровня и структуры инфекционных заболеваний показал что, в большинстве случаев дети болеют

ОРВИ. В 2022 выросла количество обучающихся переболевших ветряной оспой - 42 дошкольника, в прошлом

году данное заболевание перенесли всего 3 детей.

Выявление патологии в отклонении здоровья детей

(указывается количество детей)

У детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения и дошкольные группы, за 2022

год были выявлены следующие патологии:

1. Часто болеющие дети:

- МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» - 8 чел.;

- МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» - 20 чел.;

- МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» - 20 чел.;

- МБДОУ «Барбинский детский сад» - 2 чел.;

- МБДОУ «Рачевский детский сад» - 0 чел.;

- МБОУ «Хабоцкая оош» - 2 чел.

2. Патологии опорно-двигательного аппарата:

- МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» - 0 чел.;

- МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» - 0 чел.;

- МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» - 0 чел.;

- МБДОУ «Барбинский детский сад» - 0 чел.;

- МБДОУ «Рачевский детский сад» - 0 чел.;

- МБОУ «Хабоцкая оош» - 0 чел.

3. Снижение остроты зрения:

- МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» - 2 чел.;

- МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» - 2 чел.;

- МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» - 1 чел.;

- МБДОУ «Барбинский детский сад» - 0 чел.;

- МБДОУ «Рачевский детский сад» - 0 чел.;

- МБОУ «Хабоцкая оош» - 0 чел.

4. Снижение остроты слуха:

- МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» - 0 чел.;

- МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» - 0 чел.;

- МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» - 0 чел.;

- МБДОУ «Барбинский детский сад» - 0 чел.;

- МБДОУ «Рачевский детский сад» - 0 чел.;

- МБОУ «Хабоцкая оош» - 0 чел.

5. Нарушение речи:

- МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» - 3 чел.;

- МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» - 0 чел.;

- МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» - 0 чел.;

- МБДОУ «Барбинский детский сад» - 0 чел.;

- МБДОУ «Рачевский детский сад» - 0 чел.;

- МБОУ «Хабоцкая оош» - 1 чел.

6. ЗПР:

- МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» - 0 чел.;

- МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» - 0 чел.;

- МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» - 1 чел.;

- МБДОУ «Барбинский детский сад» - 0 чел.;

- МБДОУ «Рачевский детский сад» - 0 чел.;

- МБОУ «Хабоцкая оош» - 0 чел.

7. Умственное отклонение:

- МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» - 0 чел.;

- МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» - 0 чел.;

- МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» - 0 чел.;

- МБДОУ «Барбинский детский сад» - 0 чел.;

- МБДОУ «Рачевский детский сад» - 0 чел.;

- МБОУ «Хабоцкая оош» - 0 чел.

8. Травмы:

- МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» - 0 чел.;

- МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» - 0 чел.;

- МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» - 0 чел.;

- МБДОУ «Барбинский детский сад» - 0 чел.;

- МБДОУ «Рачевский детский сад» - 0 чел.;

- МБОУ «Хабоцкая оош» - 0 чел.

   Анализ выявленных патологий в отклонении здоровья детей за 2022 год показал что, не значительно

уменьшилось количество часто болеющих детей на 6 % по сравнению с прошлым отчетным периодом.

Патологии опорно-двигательного аппарата не выявлены у воспитанников. Снижение остроты зрения выявлено

у 5 человек (в 2021 году было 7 человек). Снижение остроты слуха не выявлено. Общее количество детей с

нарушением речи составляет 4 человека. В МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» имеется обучающийся с

диагнозом ЗПР. Воспитанников с диагнозом «умственное отклонение» нет. Также за 2022 год не было

зафиксировано ни одного случая детского травматизма.

Результаты адаптации детей в дошкольных учреждениях

№

п\п

Наименование учреждения Количество

дней

адаптации в среднем

Примечание

1. МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 17

2. МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» - Набор детей в 2022

году не проводился

3. МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 6

4. МБДОУ «Барбинский детский сад» 7

5. МБДОУ «Рачевский детский сад» 2

6. МБОУ «Хабоцкая оош» 3

   Анализ результатов адаптации детей в учреждения дошкольного образования показал, что быстрее дети

адаптируются в МБДОУ «Рачевский детский сад» и МБОУ «Хабоцкая оош». Период адаптации вновь

принятых детей составляет до 3 дней. Дольше проходит период адаптации в МБДОУ детский сад № 2

«Солнышко» - в среднем до 17 дней. Это связано с тем что, дети часто не посещают дошкольное учреждение

по причине болезни. У большинства детей период адаптации проходит в легкой форме.

«Индекс заболеваемости» детей за 2022 год

Месяц Возрастная группа
МБДОУ

детский сад № 2

«Солнышко»

МБДОУ детский

сад № 3 «Малы-

шок»

МБДОУ

детский

сад № 4

«Ласточ-

ка»

МБДОУ

«Барбинс-

кий

детский

сад»

МБДОУ

«Рачевский

детский сад»

МБОУ

«Хабоц-

кая оош»

В среднем по

муниц-

пальному

округу

Январь 14,2 19,4 51,5 26,4 12,5 11,3 22,5

Февраль 32,4 18,9 27,5 19,3 6,2 9,0 18,9

Март 25,2 9,4 38,6 5,5 12,5 0 15,2

Апрель 25,8 15,4 44,2 19,0 12,5 13,3 21,7

Май 20,8 7,0 36,2 0 6,2 0 11,7

Июнь 19,6 20,0 - 0 1,7 0 8,3

Июль 12,0 20,4 12,5 - - - 14,9

Август - - 28,2 0 0 0 7,1

Сентябрь 20,8 15,8 19,3 2,8 5,9 15,2 13,3

Октябрь 33,8 26,3 29,9 24,3 10,0 27,5 25,3

Ноябрь 42,2 27,5 49,9 8,5 6,9 6,6 23,6

Декабрь 32,8 31,2 57,3 23,7 0 16,9 26,9

За год в

среднем

25,4 19,2 35,9 11,8 6,8 9,1 17,4

   Анализ «индекса заболеваемости» детей за 2022 год показал что, чаще дети болели в январе, феврале,

апреле, октябре, ноябре, декабре. Меньше всего уровень заболеваемости в августе. Низкий «индекс

заболеваемости» в дошкольной группе МБОУ «Хабоцкая оош» и МБДОУ «Рачевский детский сад», в данных

учреждениях дети болеют реже. Чаще всего дети за 2022 год болели в МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка».

   Вывод: Результаты мониторинга позволили увидеть как улучшение показателей здоровья

воспитанников, так и проблемные аспекты в системе оздоровительной работы дошкольного

образования Краснохолмского муниципального округа, конкретных образовательных учреждений,

реализующих программы дошкольного образования.

   По данным мониторинга в образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного

образования, выросло количество воспитанников с 1 группой здоровья на 3 % по сравнению с

прошлым годом. Также снизилось количество детей со второй группой здоровья. Снизилось

количество детей, у которых выявлены различные патологии в отклонении здоровья.

   Период адаптации детей в образовательных учреждениях дошкольного образования в среднем

длится от 2 до 17 дней, в зависимости от индивидуальных особенностей детей. Данный показатель

так же снизился по сравнению с предыдущим отчетным годом.

   Адресные рекомендации на основании результатов мониторинга показателей состояния здоровья

воспитанников дошкольных образовательных учреждений и дошкольной группы

общеобразовательного учреждения:

1. Ведущему специалисту – методисту Ипатовой И. М. обсудить результаты мониторинга с

руководителями  и старшими воспитателями образовательных учреждений, реализующих программы

дошкольного образования, на заседании окружного методического объединения педагогов

дошкольного образования. Разработать методические рекомендации по организации

оздоровительной работы в образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного

образования.

2. Руководителям учреждений провести полный анализ результатов мониторинга и рассмотреть их

на ближайшем педагогическом совете или на совещании при заведующей. Продолжать эффективную

работу по оздоровлению детей, проведению профилактических мероприятий по снижению

заболеваемости детей, осуществлять санитарно-профилактические мероприятия по предупреждению

заболеваний гриппа, ОРВИ, ветряной оспой, COVID 19. Осуществлять витаминизацию третьего

блюда, проветривание помещений, соблюдение медицинских отводов после болезни и так далее.

3. Руководителю МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» усилить оздоровительную работу в

дошкольном учреждении с целью сокращения уровня заболеваемости обучающихся.

4. Рекомендации по использованию успешных практик: организовать трансляцию опыта работы

на заседаниях окружных методических объединений педагогов дошкольного образования

воспитателей МБОУ «Хабоцкая оош» и МБДОУ «Рачевский детский сад» Комаровой Нины

Васильевны и Галкиной Надежды Викторовны, как показавших лучшие результаты работы по итогам

мониторинга показателей состояния здоровья воспитанников.

		2023-04-24T10:52:07+0300
	Шадеркова Н. В.